
 

1 
 

 
 

All’Albo pretorio on line 
Al sito web 

Agli Atti 
 
Oggetto: Determina avvio procedura comparativa per la selezione del RESPONSABILE DELLA PROTEZIONE DEI DATI PERSONALI 

(Data Protection Officer” – DPO) per gli adempimenti previsti dal Regolamento U.E 2016/679, interno o esterno, cui 
conferire un incarico di prestazione d’opera occasionale. 

 
I L D I R I G E N T E 

 
VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il regolamento recante norme in materia di autonomia delle 

Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 
VISTO il Decreto n° 129 del 28/08/2018 avente ad oggetto: “Regolamento recante Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 1, comma 143, della legge 13/07/2015, 
n. 107”; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 avente ad oggetto “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii; 

VISTA la legge 15 marzo 1997, n. 59, avente ad oggetto “Delega al governo per il conferimento di funzioni e compiti 
alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa”; 

VISTO il DPR 445/2000; 
VISTO il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 
VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE per il riordino 

della disciplina vigente in materia di contratti relativi a lavori, servizi e forniture”; 
VISTE le Linee Guida n. 4 dell’ANAC, ai sensi e per gli effetti dell’art. 36 del D. Lgs. n. 50/2016; 
VISTO Il D.Lgs. 36/2023 (Nuovo Codice degli Appalti), in vigore dal 1° aprile 2023, efficace dal 1° luglio 2023; 
VISTO il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 «relativo alla 

protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione 
di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione dei dati)» (di seguito 
RGPD), in vigore dal 24 maggio 2016, applicabile a partire dal 25 maggio 2018, che introduce la figura del 
Responsabile dei dati personali (di seguito RPD) (artt. 37-39); 

VISTO che il predetto Regolamento prevede l'obbligo per il titolare del trattamento (da identificarsi nel Dirigente 
Scolastico dell'istituzione scolastica) di designare il RPD «quando il trattamento è effettuato da un'autorità 
pubblica o da un organismo pubblico, eccettuate le autorità giurisdizionali quando esercitano le loro funzioni 
giurisdizionali» (art. 37, paragrafo 1, lett. a); 

VISTO che le predette disposizioni prevedono che il RPD «può essere un dipendente del titolare del trattamento o del 
responsabile del trattamento oppure assolvere i suoi compiti in base a un contratto di servizi» (art.  37,  
paragrafo 6) e deve essere individuato «in funzione delle qualità professionali, in particolare della conoscenza 
specialistica della normativa e delle prassi in materia di protezione dei dati, e della capacità di assolvere i compiti 
di cui all'articolo 39» (art. 37, paragrafo 5); 

CONSIDERATO che il contratto in essere con l’attuale DPO è in proroga tecnica senza onere per l’Amministrazione per il tempo 
strettamente necessario all’espletamento di un’apposita procedura selettiva tramite Avviso Pubblico, per 

ISTITUTO TECNICO ECONOMICO E TECNOLOGICO CASSANDRO - FERMI - NERVI - C.F. 90111850724 C.M. BATD320001 - A6754C1 - AOO_IT_CASSANDRO_FERMI_NERVI

Prot. 0008713/U del 17/08/2023 09:34VI.10 - Beni mobili e servizi



 

2 
 

l’individuazione del destinatario dell’incarico stesso; 

VISTA la necessità di attivare una procedura di selezione per individuare il RESPONSABILE DELLA PROTEZIONE DEI 
DATI PERSONALI (Data Protection Officer” – DPO) per gli adempimenti previsti dal Regolamento U.E 2016/679, 
mediante un avviso pubblico interno o esterno, cui conferire un incarico di prestazione d’opera occasionale; 

DATO ATTO che il Dirigente Scolastico pro-tempore dell’Istituzione Scolastica, ricopre l’incarico di RUP per l’affidamento 
in oggetto e rispetta i requisiti di cui all’art.31, c.1, D.Lgs. 50/2016 e che nei confronti dello stesso RUP non sussistono 
le condizioni ostative previste dalla succitata norma; 

CONSIDERATO che gli incarichi di cui sopra comportano prestazioni professionali di natura specialistica ed attività che riguardano 
materie di particolare delicatezza, rilevanza ed interesse pubblico; 

CONSIDERATO che gli importi massimi di cui al presente provvedimento troveranno copertura nel Programma Annuale per l’anno 
2023; 

D E T E R M I N A 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 
 di assumere il ruolo di RUP del procedimento; 
 di formulare un formale Avviso Pubblico di selezione del RESPONSABILE DELLA PROTEZIONE DEI DATI PERSONALI (Data 

Protection Officer” – DPO) per gli adempimenti previsti dal Regolamento U.E 2016/679, interno o esterno, cui conferire un 
incarico di prestazione d’opera occasionale; 

 di stabilire i requisiti e criteri di valutazione utili all’aggiudicazione e specificati nell’Avviso Pubblico di Reclutamento predisposto 
ad hoc; 

 che le candidature debbano pervenire secondo le modalità ed i tempi indicati nel citato avviso; 
 di stabilire che la disciplina contrattuale sia contenuta nell’Avviso di Reclutamento; 
 che il presente provvedimento sia pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della normativa sulla 

trasparenza. 

r.p. 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
        Annalisa RUGGERI 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


		2023-08-17T05:53:53+0000
	Barletta
	ANNALISA RUGGERI




